¶ Quod.

¶ 7. Quamvis Deus à nostra cognitione procul absit, fides tamen SS. Sacramenti, nobis illum reddit propinquum, ut ipsum in illo cognoscamus.

Distantia inter visum nostrum & obiectum illud mouens obicit, quo minus distincte & infallibiliter obiectum cognoscet, & quanto fuerit illa maior, minorem expectum esse cognitionem eius quod intuerintur: ut enim species (qui sunt quadam similitudines obiecti, vi- sum nostrum informantes) sunt tantum intentionales, ut ait Philolophus, si medium longe distet, per quod ad vitum debent accedere, necessario attenuantur, & ad oculos nostros percurrentes ita debiles suntr illas nequeant informare, nec ipsi vialem producere actionem, quo quod prætentunt, intuerantur: si ergo vius fuerit debilis, parvus fortis nemo non cognoscit, quanto polleret difficultate obiectum cognoscere: Porro cum necessitas hominibus semper calcat, si innueniendos succurrenti, viuum innueniunt qui possit viam succurrente, idque quod procul ab oculis distat, intueri, & nobis quidem frequenter, & oculorum infinitas fulcrum aliquid habeat, videndi illis quod desiderant: quia si hoc illis bonum deficiat, nihil est quod ipsos rebeat, ut ait capularis ille seruus Tobi: etenim oculus orbatus lucum depiorat, infirmum: Quale mors gaudium erit, qui in te- nbris sedeo, & lumen cali non video?

Modus autem huius subveniendi necessitatis, vi- susque supplendi defectum, est visus specillorum, in quorum crystallo lux reuelaberat, qua clavis missifatur obiectum, illaque roboratus vius innoveret quod propria non poterat virtute consipere. Hinc modum indagavimus quod improprio- nem possest supplere distantia, & medium inueniunt, quo distincte & clare quidlibet detegitur: quamvis tantum distet ab oculis, ut vix illud pos- sit discernere, oblongū tempe specilla, per quod species intranti ita congregata in unum, quo ita proximum reddere videatur obiectū, ut illud in propria possiat videre qualitate, nec minima quod dem eius perdatur particula, atque in ipso obiecto patientia qualibet intuerantur, viisque eo vi- que protendetur hoc specillo continuatur, ut illi- nibi sit remotum, quod non per illud possit in- tueri. Procul à nostro intellectu & cognitione a- bset Deus, partim ob acie nostræ debilitatem, nam vi diximus, proprijs virtibus non valet illum cognoscere, nisi lumine roboratus superius naturali-

partim ob infinitam inter virtutemque distantiam: Lucem inhabitas inaccessibilem, lux est in accessibili, quoniam Deus incolit, qui transuadati non potest. Deus ob- certe virtute limitata distantia infinita: talemque secundū est habet exiguus visusque noster intellectus: nec e- à nobis nim longiores potest extenderē linea, quam il- procul las quam habet seru naturali nostri hemispha- distans. rī: & ab illis usque ad diuinam infinita interme- dia distans. Vnde Deus in seipso, & quemadmodum inter Deum & creaturas infinita est in- tercedendo, ut probat D. Thom, fieri nequit ut no- 3. p. q. 1. a. ster intellectus tantam pereurrat distantia. Qui- 2. arg. 2. num tale quid esse indicantes infelices illi, quos Iob commemorat, voluerunt hoc sibi afflu- mete ut inordinatis suis frâna darent appetitus, sibi persuadentes, quod Deus adeo procul ab illis di- scutus eorum non posset oculus suis enormes in- tueri nequitas: Ne nostra considerat, & circa caro Iob, 22, 14. dures cali perambulat. O miseris milierotis an- ignoratis dist. niam Dei à vobis non posse diuinos eius impeditre oculos, qui minus penetrat vi- deat, que ab condita cordis vestri ē eternum diuinus eius cognitionis immensitas omnia comprehendit, est- que infinita illa distantia secundum id quod est in vobis ad Deum, quem idcirco non potestis cognoscere: quamvis mirum non sit si ipse perci- metur abditissima viscerum vestrorum, quando- quidem: Non longe sit ab unoquoque nostrum: nos 4. 17, 27 autem ab ipso infinito distemus intercallo: quia vius nostracis nimis infirma est, & infinita per- fectionis Dei magnitudo tantum extenditur, ut inter oculos nostros eiusque diuinam naturam distantiam faciat infinitam.

Hanc probe nouerat D. Dionys, quando decla- ratus nobis quid esset Deus, ait ut scias quid sit IV. Deus, forma in conceptu tuo, quanta possibile est Probatus formata perfectiones, omnesque in unum com- bine, quamvis Deus his maior sit, bonumque statutus excellenteus: hinc S. Doctor conciliuit Deum non esse bonum unum per se tantum, sed omni bono superioris, non ens simpliciter sed quid infinite dignus omni ente: itaque si quodlibet bonum imaginabile perserutemur, omnem expendamus sapientiam, quam creatus conseqüi potest intelle- cta, omnem afferamus potentiam, qua cuiuslibet ful- gere possunt homines; toramque maiestatem, qua Monachus quaque Reges vacuam splenderent, Deusque creare potest, thesauros omnesque ga- zas, quarumlibet creaturarum, omnem carum gloriam, & quidquid boni, potentiae, maiestatis ac diutarum cocipere potest supremi Seraphim intellectus, haec omnia simul innotescit, quin uno scilicet his multo superiora quae capi possunt, excedit Deus.

*Deus infinitus His concessis cvidens est quantum
dister Deus a naturali nostra cognitione: Ascendit
super Cherubim & volavit. Volatum suum exten-*

*dit super altissimos Cherubim. Cum igitur tantum
diferat ab oculis nostris, specilla fidei intelle-
ctus nostri vires corroborans quibus valeat cog-
noscere Dei naturam, & in particulari specil-
lum fidei clarum, nempe SS. Sacramenti:
ad eius cognitio-*

*Vnde no-
bis opus
est specil-
lo fidei
ad eius
cognitio-*

Cellos. 2,3

*VII.
Per qua-
maxime
in V. Sa-
ceram eius
innocet-
eum ac-
stibura.*

*VIII.
Nobisque
fit maxi-
me vici-
eille.*

*buerit fulcrum in ipso Deo per lumen fidei &
exaltationem divinae eius gratiae, quod tecum in
caelesti fidei lumine de hoc mysterio satra-
mento consequitur.*

*¶ 8. Seraphini, quos videt Isaia circa
thronum Dei duabus alis in eius cog-
nitione volantes, quando alij duabus
pedes & caput velarunt, indicant quod
per fidem fit ad Deum approxima-*

*D Bern. Doctor mellitus hoc lata rem 9. 4.
interpretatus: Vidi Domum suam sicut
solium excelsum & elevatum: Seraphini
bant super illud: aut hic & Propheta indicat iste
fum, quo Seraphini continebant Deum reg-
noscere: probatque illi's verbis: Seraphini statuerant
eternum eo modo quo ille qui ita, manorem in illa
bet dispositionem ut corpus suum extendat in illa
melita: Valeat id quod desiderat; ita similes
eis: Seraphini statuerant significat, quam diu
essent, ut maiori le promptitudine extendent
cogosendum Deum; atque idcirco dicuntur
Seraphini statuerant. Indubitate igitur est, qui
flans erectus corpus suum posse extendere, si-
stutus id quod intendit, adensemunt utas desiderio
videendi rem aliquam extensio corporis ad illa
intiorum: insuper attentionis non pars signifi-
camentum est, corpus fortas producere quo communi-
dus oculus in obiectum coniicit, quod circa Va-
tes ut declarat Seraphinorum desiderium, con-
foscendi Deum, nobis illos describit erector: Se-
raphini statuerant.*

*Ex quo patet intentionis quia commendente videre si possent, & aliquid de Deo cogovolare, igit
evidens desiderij quo illud conarente elementum.
Salant (inquit D. Bern.) extendentes se & ante Deum
dantes in eum in quem conspiceret conceptus. Quia
namque se multum extendit aliquid invenimus,
oculisque intentionis illud compicit, de hoc ego pro-
minto quod audeat accedere. Illudque patet, Tunc
& nouis virtibus conetur illi manus impetrare, ut Deum
paternoliter, citholique acentras, ut illud quod illa ser-
vum proprium vindicet, cum igitur Seraphini affecti
bus his ardenter, quos spiritus velocitas fortis velu-
excitaret si foret illis possibile, ad Dei cogni-
tionem consequendam nihilominus non dicit nec
quod ad illum volantem duabus aliis virtutis eorum
naturalis, nisi prius dixerit quod duabus aliis ca-
put velarent & pedes: Duabus aliis velabant facio-*

Et duxit & duabus volabant pedes eius, & duabus volabat. Exposuitis in nostris tractatibus ex doctrina D. Hieron. Propheticam hic Deum eiusque gloriam confixisse, ut autem Dei dignitatem magis extolleret, talem illam fuisse ferib; quod Seraphim illius caput & pedes alii suis contegerent, quia huc forent intellectus ipsi Seraphim acuonies qui illum intuebantur, horum tamen affectaret & intelligentiam sperabat, ut quantilibet suam intenderet ad illius conspicuum attentionem, tamen per tamen, quem virtute sua naturali vellent intueri, invenirent sine capite sine pedibus quia illum nec in principio, nec in fine possunt innenire quem intelligenter, & tandem per hoc volebant significare, quod nullatenus illum poterant comprehendere nam & apud nos hoc habet proverbiū, quo significamus nos item aliquas non intelligentes dicendo, nec pedem, nec caput inuenimus, nempe principium quo incipiatis illud cognoscere, nec finem quo terminamus.

*Quando igitur nōs in hoc statu consideramus nempe in hac cognitione parvū suā substantiā, quae exigū virtutis naturalis, ad Deum cognoscendū, aquē necessitatis extrema qua lumine indigent alio superioris ordinis, scilicet fidei, denotatae vīcūpīcat D. Bern. per alas pedes cōpanguē, cōpregentes, tunc & non prius de illis hoc cloquebitur: *Et duabus volabant*, quo notabant quam necessaria illis esset lux fidei; illis omnib; que ex mera Dei gratia concessā, & quam se no intenderent, ut illa robora possent in altissimā Dei volate cognitionem. Eleganter hoc exp̄l̄ct̄ D. Bern. locutus de Seraphim coruque aliis. *Ad quid ergo tum ali?* & quasi respoudens obiectio, subiungit: *Non incongrue forsan duas alijs natura & gratia dicimus.* Ambas requiriāt alias volatas cognitionis Dei: virtutis innumerātū naturalis, quia secundum Catholicam Theologiam in aliis supernaturalis naturales non exclusūduntur qui in illa sunt, sed ad aliud esse superius, & ea subleuantur virtute gratiae: & similiter concurrete debet et excellentior, virtutis gratiae, nempe alia lumina fidei, quam Deus ex benefacio suo nobis infundit: ut nullum ad hoc nostrum intercedat meritum: tunc autem sic ita dispositis aliis Propheta: *Duabus volabant*: scilicet, extollebat se ad cognitionem Dei, juxtam, ut per illam, volito loquendi modo, ea velocitate procurreret, quia volucis duabus aliis instruenda progradientur cognitionem eam quia nulla de Deo velocior, alio dē ad imminētām diuinorū attributō, & alia quam hic assequimur lumine fidei: & quando per-*

illam Deum Seraphim cognoscunt, indicans va-
tes, quod ascendat & super excedat ad noti-
tiam magnitudinis & glorie Dei, dicit quod
hoc lumine confortati celertime volarent: *Et
duabus volabant*.

*Igitur si Seraphim licet spiritus sine adeo puri,
& ex sup̄ma Hierarchia circa Dei thronum il-
li assilentes adeoque proximi, ut suis illum alis
cooperiant, nulloluminis ut ad eius volent cog-
nitōne necessario requirant lumen fidei, quod rite
illum ip̄s reueler (qua omnia capienda sunt il-
los considerando in primo instanti creationis,
antequam essent beati, in quo, nisi divina hac lu-
ce roborati Deum non cognoscerent, sicut nec in
statu gloriose illum possent secluso lumine glo-
riae conueri) facit aperte patet necessitas diuini
luminis fidei quo Deum cognoscamus. Et si ma-
gis emicet & manifestetur in V. Sacramento, in
quo Deus cooperatus lateat hōrum accidentium a-
lis, congrē dicimus, quod in fide huīus Sacra-
menti iuratur volatus cognitionis, quam in hac
vita de Deo nobis consequi est possibile.*

*Ergo Seraphim tunc altius volantur, quando il-
lum alis suis volantū à capite usque ad pedes, id
est à principio usque ad finem: hic ubi Dens vola-
tus est humanitas velo, & alio accidentium, se-
cure nobis promittere licet volatum divine eius
cognitionis: quandoquidem illum habete dupli-
cē hoc illorum velo intellectum, nobis declarat lu-
men fidei, quod in illis nos ad eius inducit cogni-
tionem, & illo adiutu velut Seraphim & spiritus
eminētissimi, volabimus ad cognitionem huīus IV.
Domini & Dei: qui licet cooperatus alibi illis cor-
tinas accidentium, atamen per illas radios emit tellecūs
tis diuinitatis suæ teste, qui fidei mediante ad nos noſter
strum peruenient intellectum, cuius esse natura robora-
le se extollit & ascendit ad ordinem gratiae, ea-
tū: que concurrent, volatum attollit ad cognoscen-
dū, quod Deus cum tota sua inuincibilitate, om-
nipotētia, & Maiestate totaque gloria sua latet
in hoc Sacramento: & noua virtute ac natura quā
ex hoc lumine conséquitur, ita purificatur & sp̄i-
ritualis reditur, ut iam nullā in hac diuina cog-
nitione difficultatem inuenias, omnis exp̄s ri-
moris, quod attenta fuis debilitate & exiguitate,
licet Deus ignis sit, non tamē illum sit consumptus,
imo potius novam daturus lucem, quia roba-
rein, & exalteatur. Quā dicitur ut verum faciamus
quod lux eius naturalis neque penetrare modū
ineffabilem quo Deus exigit hoc hostiū loco
continetur, immensus adeo & sublimis, ut in seip-
so est, nec modum pariter quo accidentia ibi sunt
sive subiecto suo naturali, quo sustententur, illa-*